t

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2022 № 63
г. Яранск

Об утверждении порядка и условия предоставления бесплатного
посещения несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом,
его сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей,

конкурсов, смотров, проводимых учреждениями культуры,
подведомственными Управлению культуры Иранского района

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от

20.10.2022 № 562-П «О внесении изменений в постановление правительства

Кировской области от 07.10.2022 № 548-П», на основании распоряжения

министерства культуры Кировской области от 24.10.2022 № 296 «Об

утверждении Порядка и условия предоставления бесплатного посещения

несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом, его

сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов,

смотров, проводимых областными государственными учреждениями

культуры», Управление культуры Яранского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок и условие предоставления; бесплатного

посещения несовершеннолетним ребенком военнослужащего **и-лицом, его

сопровбждающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов,

смотров, проводимых учреждениями культуры, подведомственными

Управлению культуры Яранского района (далее -  Порядок), согласно

приложению.

j.' -.2.’; Учреждениям культуры, подведомственным Управлению культуры
1 . t

Яранек^го района, обеспечить предоставление дополнительной меры
*

социальной поддержки согласно утвержденному Порядку.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

• I

Капустина

Заместитель начал
Управления
Яранского райо

f

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Управления культуры
Яранского района Кировской области
от 28.10.2022 № 63

Порядок и условие предоставления бесплатного посещения
несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом, его

сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей,
конкурсов, смотров, проводимых учреждениями культуры,

подведомственными Управлению культуры Яранского района

]. Настоящий Порядок и условие предоставления бесплатного
посещения несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом, его
сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов,
смотров, проводимых учреждениями культуры, подведомственными
Управлению культуры Яранского района, определяет порядок и условие
предоставления дополнительной меры социальной поддержки для
проживающих на территории Яранского района Кировской области членов
семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022. №  647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации областной призывной комиссией по
мобилизации граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан,
созданными в муниципальных районах, муниципальных округах, городских
округах Кировской области, по представлению военных комиссариатов, лиц,
принимающих участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные силы Российской Федерации (далее - военнослужащие), в виде
предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком
военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей,
выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых учреждениями
культуры Яранского района.

. ' 2 . '  Бесплатное посещение несовершеннолетним' ребенком
военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей,
выставок, фестивалей, конкурсов, смотров предоставляется учреждениям
культуры, подведомственным Управлению культуры Яранского района
(далее -  учреждения культуры Яранского района) при условии предъявления
несовершеннолетним ребенком военнослужащего удостоверения на
получение мер дополнительной социальной поддержки, установленных
постановление Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О
дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»,

?
выданного территориальными отделами и территориально обособленными
структурными подразделениями Кировского областного государственного
автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг», в порядке, установленном
министерством информационных технологий и связи Кировской области
(далее - удостоверение), либо при предъявлении свидетельства о рождении
или паспорта несовершеннолетнего ребенка военнослужащего и копии
документа, подтверждающего статус военнослужащего гражданина (далее -
подтверждающие документы).

3. Срок действия удостоверения составляет 2 месяца с даты его выдачи,
но не более чем до дня достижения несовершеннолетним ребенком
военнослужащего возраста 18 лет.

4. Учреждения культуры Яранского района при предъявлении
удостоверения или подтверждающих документов в билетной кассе выдают:

4.]. Несовершеннолетнему ребенку военнослужащего в возрасте до 3-х
лет и лицу, его сопровождающему, один билет со стоимостью «О рублей» на
посещение концерта, спектакля, фестиваля, конкурса, смотра без
предоставления отдельного места несовершеннолетнему ребенку.

4.2. Несовершеннолетнему ребенку военнослужащего в возрасте до 3-х
лет и лицу, его сопровождающему, билеты со стоимостью «О рублей» на
посещение выставки.

4.3. Несовершеннолетнему ребенку военнослужащего в возрасте
старше 3-х лет и лицу, его сопровождающему, билеты со стоимостью «О
рублей» на посещение концерта, спектакля, фестиваля, конкурса, смотра.

4.4. Несовершеннолетнему ребенку военнослужащего в возрасте
старше 3-х лет и лицу, его сопровождающему, билеты со стоимостью «О
рублей» на посещение выставки.

5. При посещении несовершеннолетним ребенком военнослужащего
концерта, спектакля, фестиваля, конкурса, смотра рекомендуется учитывать
знак информационной продукции в соответствии с классификацией
информационной продукции, предусмотренной частью 3 статьи 6
Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЭ «О защите детей, информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию».,

• 6. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется до
последнего дня месяца, следующего за месяцем окончания периода
прохождения военной службы по мобилизации, прекращения действия
контракта, указанного в пункте 1 настоящего Порядка.